ACTA SANCTAE SEDIS

IN COMPENDIUM OPPORTUNE REDACTA

ET ILLUSTRATA

SEU

Acta iuridica et sollemniora ex Supremo Romano Pontifice immediate dimanantia: acta inter ea quae publici neri possunt iuris, sive sint Decreta, sive Instructiones, sive Responsa, et alia huiusmodi: praesertim vero Causarum expositiones et resolutions ex variis EE. Cardinalium Sacris Congregationibus, ad ecclesiastici iuris accuratam intelligentiam et observantium conferentes, in compendium diligent studio redactae: alia denique iuridica, quibus opportune illustrantur quae in expositis actis vel difficultatem parere possint, vel ad vigentis iuris notitiam ulterius conducant: in utilitatem eorum qui in Ecclesiae legibus studiose dignoscendis, et in regimine christiani gregis, vel in colenda Domini vinea sedulo adlaborant.

EDITIO STEREOTYP A

Volumen VIII.

ROMAE

EX TYPOGRAPHIA POLYGLOTTA

S. C. DE PROPAGANDA FIDE

MCMVIII.

Reprinted with the permission of Libreria Editrice Vaticana

JOHNSON REPRINT CORPORATION
111 Fifth Avenue, New York, N. Y. 10003

JOHNSON REPRINT COMPANY LTD.
Berkeley Square House, London, W. 1

**First reprinting, 1968, Johnson Reprint Corporation
Printed in the United States of America**

EX S. CONGREGATIONE CONCILII TRIDENTINI

IURISPATRONATUS

Die 28 Martii 1874.

Compendium facti. Per mortem Sacerdotis R. vacavit mense Martio 1872 in oppido Dioeceseos F. praebenda Archipresbyteralis Ecclesiae S. Mariae in coelum Assumptae, cui animarum cura adnexa erat. Hinc Excrius Princeps Ioannes Andreas C. illius praebendae patronus, Episcopo praesentavit Sacerdotem Franciscum B. ut praevio examine institutionem assequeretur.

Cum vero iste Sacerdos utpote non idoneus repulsam ab Episcopo sustinuisse, et Episcopi decisio ab H. S. O. ad quem appellaverat, confirmata fuisse, ad secundam nominationem deuentum est, quam obtinuit Sacerdos Ioseph F, canonicus Collegiatae Ecclesiae S. Mariae Maioris in oppido P. eiusdem Dioeceseos.

Huius rei notitiam utut acceperunt Rectores municipii, Capitulum Ecclesiae Sanctae Mariae Assumptae in coelum, et plures cives supplicem H. S. O. dederunt libellum exponentes, sacerdotem F. alienigenam esse, ad familiam, contra quam plura feruntur, pertinere, nulla meritorum aestimatione frui, ideoque si Archipresbyteratum adipiscentur, illa omnia mala resurgerent, quae ultimus possessor, pariter alienigena, per decem et octo annos intulerat. Quamobrem effusis precibus rogarunt, ut extraneo reiecto, sacerdos eiusdem oppidi S. nominaretur, qui Cleri populique fiducia ob sua merita potiri posset. Super his precibus rogatus Episcopus factum, ut supra narratam fuit, exposuit, ac subdidit, quod quamvis pluries expetivisset ab Excmo Patrono, ut antequam ad praesentationem

4 IURISPATRONATUS

saltem Parochorum deveniret, eum consuleret, tamen ntmittat quam id potuit obtinere. Interea temporis Municipium et Capitulum formiter probandum assumpsit Principem C. neminem posse praesentare, qui ex oppido S. non esset; imo municipalis Syndicus eo progressus est, ut ius ipsum nominandi Principi denegaret, asserens Archipresbyteralem praebendam vel liberae collationis evasisse, vel si adhuc iuspatronatus subiecta dici vellet, hoc ius non Principi, sed Municipio competere. Quare protestatione m contra patronum emisit ; cui protestationi Princeps contrariam opposuit, enixe deprecans ut antiquissima iura sua s^rta tectaque servarentur.

Hisce habitis decretum prodiit ex Secretaria S. Congregationis, ut causa poneretur in folio et notificantur Episcopo, qui partes admoneret, eisque praefigeret congruum termi nutu ad sua iura deducenda. Morem gessit Episcopus, et ex parte Municipii duo dedit documenta ad rem facientia ; de quibus sermo erit inferius. Hinc causa proposita est sub dubiis in calce exscriptis.

Disceptatio sinóptica.

IURA MUNICIPII. - Tradit S. Concilium Tridentinum *Sess. 25 cap. 9 de Reform,* titulum iurispatronatus probari posse « *ex fundatione vel dotatione, qui ex authentico documento et aliis fure requisitis ostendatur, sive etiam ex multiplicatis praesentationem per antiquissimum temporis cursum, qui hominum memoriam excedat, aliasve secundum iuris dispositionem. In iis vero personis, seu communitatibus vel universitatibus, in quibus id ius plerumque ex usurpatione potius quaesitum praesumi solet, plenior ei exactior probatio ad docendum verum titulum requiratur, nec immemorabilis temporis probatio aliter eis suffragetur, quam si praeter reliqua ad eam necessaria praesentationes etiam continuatam, non minori saltem quam quinquaginta, annorum spatio, quae omnes effectum sortitae sint, authenticis scripturis probentur.* »

Quaenam vero sint illae personae potentiores , quae iuspatronatus sibi usurpavisse praesumuntur, optime declarat Card.

De Luca *P. 1 de iurep. disc. LVIII num. 24. 25.* « Personae duiem potentes dicuntur illi, qui habent iurisdictionem temporalem in loco in quo situm est beneficium, quamvis illa non sit plena et absoluta* sed subordinata ut est illa Feudatariorum et Baronum.... Atque in hoc spectatur initium, an scilicet de tempore acquisitionis iurispatronatus et praesentandi haberet iurisdictionem in loco, quamvis deinde illam habere desierit. »

Cum igitur Princeps inter illas potentiores personas a Conc. Trid. notatas connumerandus videatur necesse est, ad iurispatronatus titulum sibi vindicandum , ut exhibeat documenta fundationis vel dotationis, quibus deficientibus, prout evenit in casu nostro, duo necessario iuxta Tridentinum praestare tenetur; primo nempe immemorabilem probare debet cum suis conditionibus traditis a vulgari Glossa *in cap. 1 de praescripta in 6*, quasque colligit *Tondut. quaest. benef. lib. I cap. 104. num. 12* « ibi » Pro immemorabilis probatione oportebat ut testes deponerent de visu per quadraginta annos » ante motam litem, et quod ita audierant a suis maioribus qui ab aliis suis maioribus dici audierant, et quod ipsi nec maiores sui quidquam viderunt vel audiverunt in contrarium, nec non deponere debebant de publica voce et fama haec verba fuit et est » Secundo necesse est ut ex parte Principis constet per authentica documenta de praesentationibus multiplicatis, et continuatis, effectumque sortitis per spatum ad minus 50 annorum, prout factum fuisse a Principe Burghesio in simili fere causa patet ex Rota *in decis. diei 17 Martii 1665 coram Bevilacqua*, quam refert et late expendit Cardinalis *De Luca Lib. XIII de iurep. disc. III*. E contra Municipium omne tulerit punctum, si ista duo minime in themate verificari evincat.

His praemissis, contendebat Municipium post Concilium Tridentinum in materia iurispatronatus agi non posse amplius de iudicio possessorio, etsi de institutione canonica pertractetur, sed semper in petitorio quaestionem esse agitandam, ceu probe animadvertisit Fagnanus *in Cap. Consultationibus d? iurepat.* Hinc frustra Princeps ad huiusmodi adminiculum confugerat, tu

ultimus status ei patrocinetut'. Iamvero indubium est Principi C. deesse omnem titulum fundationis vel dotationis ad iuspatronatus evincendum : siquidem beneficia oppidi S. non excepta Archipresbyterali praebenda, a piis testatoribus fundata fuerunt, et solummodo volente anno 1609 ad augendam praebendarum dotem parvum fundum Princeps constituit, quin tamen sibi ullo pacto iuspatronatus reservaret. Cum igitur ius nominandi, quod Princeps exercuit, ex nullo canonico titulo originem ducat, nonnisi ex feudali et Baronali privilegio illud repeti potest, quae iura cum abolita iam defecerint, manifestum est iuspatronatus vel ad Municipium modo pertinere, a quo nempe bona illa baronalia, quibus privilegium patronatus inhaerebat, olim constituta sunt, vel iurepatronatus penitus extincto, Episcopum liberum collatorem evasisse.

Hoc posito addebant Municipes frustra Principem confugere ad immemorabilem, et ad praesentationes confirmatas exitumque sortitas, ut praesumptionem adsumat melioris tituli de mundo. Nam cum ex dictis probe noscatur, omnem titulum legitimum fundationis, vel dotationis abfuisse, nihil aliud Principis favore remanet praeter privilegium, ex quo dicatur iuspatronatus oriri. Porro scitum est privilegium a Tridentino *Sess. 25 cap. 9 de Reform.*, revocatum fuisse, et post Tridentinum huiusmodi privilegium haud prodesse, nisi a Pontifice concessum fuerit cum clausula derogatoria ipsius Concilii Reiffenst. *lib. 3 decr. Tit. 38. de Iurep. n. 12.* Quo constituto neque immemorabilis, neque continuatae praesentationes aliquid iuva-it ; semper enim constaret de radice infecta, seu de initio vitioso, imo nulla antiquitas etiam mille annorum suffragatur ut ait De Luca *de iurepatr. disc. 57, Genuen. in Praxi Archiep. cap. 63. n. 5, Gconzal. gloss. 18. n. 48 et seqq.*, et alii passim. Nulla igitur suppetit ratio quare princeps sibi iuspatronatus adhuc vindicare possit ; non privilegium quia abrogatum fuit a Tridentino : non immemorables et continuatae praesentationes, quia ab initio vitioso originem 'rahunt.

II'RA PRINCIPIS C. Verum istis deductionibus mordicus obstat Excmus Princeps, animadvertisens preeprimis, agi in

themate de iudicio institutionis, hoc est de iudicio mere possessorio, in quo ex doctorum, ac tribunalium sententia derivata *ex Cap. 19 Consultationibus de iurepat*, ultimus status dumtaxat est attendendas. Porro ultimus status ipsi favebat, hinc de praesentatione ab eo peracta, et per consequens de institutione concedenda in hac iudicii sede non posse dubitari existimabat, modo praesentati qualitates non obstante.

Verumtamen etiamsi petitorum iudicium persequi placebat, haud minori luce eius iura clarescere prosequebatur. Sane advertebat ipse, Municipii sermonem nullo prorsus documento firmari, ideoque tamquam mere gratuitum respuendum esse: imo re intimius inspecta, quolibet iuridico titulo Municipes destitui, quominus et item intentent, iudiciumque instituant. Verum iis etiam omissis, omnia adversariorum argumenta nihil facienda esse protuebatur Princeps, cum pro se militet immemorabilis possessio, tum ante, tum post Concilium Tridentinum, ex qua nempe ius oritur allegandi titulum meliorem de mundo. Revera iam ab anno 1528, cum nondum indictum fuisset Tridentinum, nominationes peragi coeperunt, quae semper continuatae, exitumque sortitae usque ad ultimum possessorem perseverarunt, per spatium scilicet quod tria saecula exuperat. Imo cum anno 1612 causa mota fuisset super huiusmodi patronatu inter Principem Philippum L, et Episcopum F. ex sententia Vicarii Generalis ipsius Episcopi, Princeps victor ab arena discessit.

Porro ex antiquissima hac possessione deduci potest iuspatronatus in casu minime ortum habere ex privilegio feudali, uti putat Municipium. Evidem privilegia feudalia a Concilio Tridentino sublata sunt *Sess. 25 cap. 9 de Re for.* dum e contra iuspatronatus praebendae Archiepiscopalis in themate tum ante, tum post Concilium Tridentinum palam, pacifice, et sine ulla intercedentine et contradictione ad nostra usque tempora exercitum fuit. Quare duo illa necessario requisita ad iuspatronatus evincendum procul dubio in hac controversia verificari videntur; immemorabilem nempe, nec ipsi adversarii inficiantur; praesentationes vero *continuatae, non minori saltem quam quinquaginta annorum spatio.*

quae omnes effectum sortitae sint., ex dictis plenissime eruuntur.

Ad secundam vero quaestionem quod spectat ex duplice capite institutio Sacerdotis F. impetebatur, vel quia nempe patronus non poterat illum nominare utpote alienigenam, vel quia nominatus reiici debebat tamquam non idoneus. Quod eo recidit ut videatur utrum adsit defectus potestatis in patrono, et defectus requisitarum qualitatum in nominato. Ad primum quod attinet, thesim suam probare conabantur Municipes duobus allatis documentis, quorum primum refert Marcum Antonium C. anno 1609 consensum suum praestitisse ut simplex Beneficium S. Joannis Baptistae Ecclesiae parochiali uniretur, atque eius bona dividerentur inter presbyteros ipsius parochialis Ecclesiae sibi reservato patronatus iure. Iamvero Municipium illis verbis « ut bona dividerentur inter presbyteros eiusdem Ecclesiae Parochialis » evincere portendebat extraneos excludi debere. Hoc autem argumentum nihili faciendum esse ictu oculi apparere propugnabat patronus.

In altero documento Municipii et Capituli nomine exarato plures citabantur testes inter quos^v Innocentius Maria P. Sacerdos Decanus annorum 74, et Michael B. annorum 83, qui unanimiter deposuere se a maioribus, eosque ab aliis suis maioribus audivisse ex quadam conventione anno 1609 peracta inter Principem et Municipium, non posse primum ad Archipresbyteratum praesentare nisi Sacerdotem ex oppido S. Idque maxime confirmari aiebant ex Curiae Episcopalis testimonio, ex quo erui datum erat per spatium plusquam centum annorum parochos huius Ecclesiae semper indigenas fuisse.

Verum qui praeest tabulario Principis fidem faciebat nullum documentum extare in eius Archivio, ex quo appareret Patronum onere devinctum esse praesentandi Municipem ad Archipresbyteratum sub poena nullitatis praesentationis, cum potius contrarium innotesceret si ultimus beneficii status attenderetur, siquidem ultimus possessor alienigena fuit.

Neque duo documenta a municipibus producta aliquid ponderis habere videbantur, dum enim ex una parte primum controversiae caput pro Principe confirmant, quia exercitium iu-

rispaíronaíus eidem attribuunt, et titulum dotationis cum reservatione explicita iurispatronatus evincunt, ex altera ad secundam controversiae partem favore Municipii definiendam parum roboris addunt.

Reliquum itaque est ut qualitates Sacerdotis F. breviter exploren tur, ex quibus queat dignosci, an eidem danda vel neganda sit institutio quatenus Princeps ad Sacerdotes oppidi S. praesentandas minime arctari iudicetur. Iamvero Municipium asserebat Sacerdotem istum pessimum animarum pastorem futurum, tum quia utpote alienigena prava vestigia sequetur praedecessoris, tum quia ad familiam pertinet adeo religionis expertem, ut nuper eius avunculus, ingruente sibi morte, omnis pietatis signa respuerif, magnumque scandalum excitaverit.

Verum ex alia parte Sacerdos iste bonum retulit testimonium a Rectore Seminarii, in quo studiorum curriculum exclexerit, et Episcopus animum suum eidem non adversum aperuit.

Hisce omnibus expositis proposita sunt resolvenda

Dubia.

- I. An cui et quomodo competit iuspatronatus in casu.
- II. An praesentatio Sacerdotis Iosephi F. sustineatur ita ut ei danda sit institutio in casu.

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii die 28 Martii 1874 respondere censuit :

Ad primum, Affirmative favore Principis C. et amplius.

Ad secundum. Affirmative et institutionem dandam esse Sacerdoti F. dummodo ab Episcopo capax et idoneus reperiatur.

EXINDE COLLIGES:

- I. Concilium Tridentinum in sess 25. cap. 9, de reform, expresse revocasse omnia iuspatronatus per occupationem, vel consuetudinem usurpata.
- II. Ad evincendum iuspatronatus, ubi de usurpatione nrgeat praesumptio, pleniorum et exactiorem probationem requiri iuxta praescriptum eiusdem Concilii.

III. Propterea iuspatronatus in personis potentibus, seu alias de usurpatione suspectis, non docto de titulo fundationis, vel dotationis probari debere per immemorabile tempus una cum praesentationibus continuatis, et effectum sortitis non minori spatio saltem quinquaginta annorum.

IV. Decretum conciliare absque dicta rigorosa forma inficiens ius potentium, illud inficere etiam in possessorio.

V. Potentium nomine eos omnes venire, qui iurisdictiōnem temporalem habent in loco, in quo situm est beneficium.

VI. Malam quorumdam de familia famam non officere, quominus praesentato ad beneficium etiam parochiale dei ur institutio, dummodo ab Episcopo capax, et idoneus reperiatur.

FRUCTUUM CANONICALIUM

Die 9 Maii 1874.

Compendium facti. In Collegiata Ecclesia civitatis P. antiqua inoleverat consuetudo, qua Canonici et Beneficiati superstites praebendarum vacantium redditus perciperent atque inter se aequis partibus, deductis oneribus, distribuerent. Consuetudinem hanc confirmavit Pontifex Maximus Gregorius XVI tum cum Apostolicis Literis diei 11 Ianuarii 1844 Ecclesiam illam Cathedrae honore auxit : legitur enim in illis <c Pecu-
 » liaribus inspectis circumstantiis, et aliqua habita veteris,
 > quae super hac re inibi invaluit consuetudinis ratione, spe-
 » cialem impertimur facultatem, ut post hoc tempore vaca-
 » tionis uniuscuiusque ex praefatis sive Canonicalibus sive
 » beneficialibus praebendis, redditus omnes inde mature obve-
 » nientes, quibuscumque porro deductis oneribus, dividantur
 » in totidem aequis partibus, ac seorsim respective distribuan-
 » tur singulos inter superstites, sive Canonicos, sive Bene-
 » ficiatos Concathedralis P. »

Hac itaque consuetudine freti canonici illius Ecclesiae, die 8 Februarii 1873, supplicem libellum H. S. O. dederunt sequentia exponentes.

Sacerdos Felix P. cum canonicatu sub titulo S. Gregorii VII in eadem Ecclesia frueretur, mense Iulio 1862 obtenta a Patrone nomination ad Archipresbyteralem praebendam, quae secunda dignitas inibi est, et curam animarum adnexam habet, ea potitus fuit. Ex hoc factum est, ut canonica institutio ne et possessione minime instructus, et canonicatu S. Gregorii minime dimisso, omnes Archipresbyteratus redditus, detrac-
 tis tantummodo libellis 360, quae Oeconomio illius praebendae rependuntur, sibi vindicaverit, quin adnexa onera expleverit. Canonici consuetudine innixi petunt, ut fructus a Sacerdote iniuste percepti in communem massam conferantur.

Exponebant insuper, quod sacerdos Franciscus O. mense Februarii 1861 relata patroni nominatione fructus canonicatus S. Petri sibi adsciscere cooperat, quin tamen canonicam institutionem et possessionem a legitima auctoritate obtinuisse. Verum ineunte anno 1865 facultas ei facta est a legitimo superiore Emo D. N. Pro-Datario percipiendi illius Praebendae reditus in quod, propriis abdicatis iuribus, Canonici consenserunt, maximam illius egestatem miserati. Ex eo tempore Sacerdos praeditus onera canonicatui inhaerentia ferre coepit, et idcirco iure meritoque fructibus beneficii potitur. Repetunt hinc canonici fructus illos, quos ipse percepit cum nondum superiorum venia et capituli consensus accessisset, atque oneribus praebendae, non ipse, sed capitulum obnoxium fuerat.

Denique exponebant canonici, quod anno 1864 Sacerdos Hieronymus B. Primicerius illius Ecclesiae Apostolicis Litteris ad Praeposituram, quae prima dignitas est, nominatus fuerat illiusque investituram ab Archiepiscopo assequutus, quin tamen notitiam de hac obtenta dignitate capitulo ex officio communicasset. Imo actum realis, et corporalis possessionis distulit usque ad annum 1873. Iamvero pro isto tempore quod a die canonicae nominationis et institutionis, usque ad diem captiae possessionis occurrit, canonici, qui onera praebendae adnexa pertulerunt, reditus etiam ad normam dictae consuetudinis exquirunt.

Canonicorum preces Episcopo ablegatae sunt, ut auditio capitulo formiter congregato, necnon interesse habentibus, de merito propositae quaestionis referret, et documenta ad rem facientia transmitteret. Morem gessit Episcopus, et iis quae supra diximus confirmatis, partiumque deductionibus transmissis, animi sui sensa aperuit, de quibus inferius. Tum iussum fuit, ut causa poneretur in folio sub dubiorum formula, quae in calce huius libelli prostata.

Disceptatio synoptica.

CIRCA PRIMAM QUAESTIONEM. Canonici inquiunt, omni prorsus iure Felicem P. destitui, quo reditus Archipresbyteralis praebendae suos facere queat. Ipse enim nulla canonica in-

vestitura praeditus et nulla legitimorum superiorum facultate munitus erat, hinc nonnisi contra iustitiae et sacrorum canonicum normas illius praebendae fructibus potiri valuit. Huc accedit, quod uno eodemque tempore dupli incompatibili beneficio gavisus fuit, archipresbyteratu nempe, qui secunda dignitas est, et canonicatu sub titulo S. Gregorii VII, ideoque canonum iura hac in re omnino violavit. Neque ad bonam fidem pro iure suo tuendo configere posse videtur. Primo enim in re tam clara atque omnibus manifesta, ignorantia vel bona fides praesumi non potest; deinde cum stimulis conscientiae lassitus anno 1864 per proprium Confessarium S. Poenitentiariam adiisset et indultum de percipiendis Archipresbyteratus fructibus expostulasset, S. Poenitentiaria sub die 26 Sept. 1864 consideratis expositis, auditoque loci Ordinario illud *concedi non expedire* respondit. Quovis igitur, nedum canonico, sed et honesto titulo caret Sacerdos P. ut fructus illius praebendae sibi unice vindicet. Restat itaque ut in capituli massam eos refundat iuxta consuetudinem superius expositam.

Verum ex adverso canonicus P. minime inficiat ur se rigore iustitiae eos fructus in communem acervum conferre debere, attamen non ita se rem habere contendit si aequitas inspiciatur. Sane factorum historiam ab origine retexens ait se ad Archipresbyteralem praebendam obtinendam, quae 1860 vacavit, solemne specimen fecisse et digniorem renuntiatum esse. Habita sed vero patroni nominatione, Episcopus antequam ad institutionem procederet, S. Sedis iudicium exquirere satius duxit, quo pendente, e vivis ereptus est. Tum patronus, ne a se facta nominatio in irritum cederet, Archipresbyteratus redditus Sacerdoti P. tribuit deductis libellis 360 Hieronymo B. rependendis, qui Administrationem illius praebendae curatae a defuncto Episcopo acceperat. Duobus annis ab iis percipiendis abstinuit, veniam S. Sedis ad quam configuerat, expectans; cum tamen responsum diu desiderantur, fortasse ob tabellariorum culpam, ut ipse ait, ad S. Poenitentiariam ope sui confessarii rem detulit. Iamvero Vicarius Capitularis, cui remissa res fuerat, fructus eum percipere posse ex Rescripto S. Poenitentiariae edixit, salvis tamen capituli iuribus, et so-

lummmodo post motam hanc controversiam se rescivisse, ait, a S. Poenitentiaria suas preces omnino reiecas esse. Hinc probare nititur bonam fidem sibi numquam defuisse. Subdit etiam sui canonicatus reditus pertenes esse, et illam pecuniae vim, quam titulo Archipresbyteralis praebendae a patrono recipit, vix aequare portionem illam, quae sibi obveniret, si dictus patronus vacantium beneficiorum fructus capitulo concederet. Rursus se non exiguum illorum proventuum partem impendisse dicit in Ecclesiae Cathedralis emolumentum, quae ob temporum vices, et vectigalium pondus in extremam decidit paupertatem. Deinde notat se nullum in iis fructibus percipiendis damnum capitulo intulisse : siquidem si eos respuisset, non id capituli, sed patroni bono tantummodo factum esset: immerito igitur de eo coarguitur, quod nisi evenisset, nihil modo canonici haberent quod a se repetere possent.

Denique sermonem absolvit inquiens se in posterum , si ita S. Congregationi videbitur, nunquam reditus Archipresbyteralis praebendae recepturum fore, licet hoc in ipsius patroni bonum tantummodo redundet; quos autem huc usque percepit, si nihil iam adducta argumenta suadeant, in communem acervum conferre non recusat. Exoptat tamen ut Oecono Archipresbyterali tandem remoto, calumniisque sibi impactis contemptis, Archipresbyter ipse renuntietur.

Episcopus autem animi sui sententiam aperiens ait, consuetudinem penes Ecclesiam Cathedralem invectam et Pontificiis Literis confirmatam canonicis favere: utrum vero canonicus bona fide caruerit necne, se ignorare dicit, cum de factis agatur, quae suam electionem antecedunt, quaeque scrutatu difficillima sunt: subdit tamen sibi ante oculos obversari S. Poenitentiariae Rescriptum, quo petitum indultum omnino dene gabatur. Demum quoad Archipresbyteralem praebendam, cui imminet animarum cura, se nihil magis optare dicit, quam ut remedium efficax tandem afferatur, et probato alicui Sacerdoti, qui eam in titulum habeat, concedatur.

CIRCA ALTERAM QUAESTIONEM, quae Sacerdotem O. respicit, animadvertebant Canonici iam dicta consuetudine innixi eadem fere, quae supra contra Sacerdotem P. protulerunt. Licet enim

anno 1865 S. Dataria, canonicis consentientibus, induisent ut
reditibus canonicatus S. Petri Apostoli a Gubernio receptis
frui posset, ista tamen facultas non praeteritum tempus seil
futurum respiciebat. Hoc autem eruitur tum ex conceptu cu-
iuslibet Rescripti vel conventionis, tum ex eo quod Sacerdos O.
ante predictum annum nempe 1865 quovis legitimo titulo ad
reditus percipiendos destituebatur, si patroni nominationem
excipias, quae penes Ecclesiam, si caetera non concurrant,
nullius prorsus momenti est. Imo neque oneribus, quibus af-
ficebatur praebenda, eo tempore satisfecit, quae tamen a ca-
pitulo expleta sunt.

His autem canonicorum deductionibus Sacerdos O. reponit se
quidem anno 1861 nominationem obtinuisse, fructus tamen ca-
nonicatus Sancti Petri nonnisi anno 1864 exeunte percepisse.
Quare per id temporis onera praebendae imminentia non tulit,
cum neque emolumentis potiretur. Habita autem anno 1865
venia S. Sedis et canonicorum consensu ad redditus percipiendos,
onera adamussim implere coepit, ut capitulum ipsum fatetur.
Deinde factum est, ut civile Gubernium etiam pro annis 1861,
1862, 1863 et 1864 fructus canonicales ei tribueret, quosque
inopia confectus non reiecit. Subdit autem se capitulo minime
denegare pro adimpleteis oneribus ab anno 1861 usque ad an-
num 1864 congruum emolumentum ; verum ait se tanta rei fa-
miliaris angustia premi, ut aegram vitam vix trahere possit.
A canonicatu enim vix libellae 208 sibi redeunt, quae pro
vitae sustentatione penitus absumuntur. Episcopus re hinc
inde perpensa, putat canonicorum preces excipiendas esse.

RELATE AD TERTIAM QUAESTIONEM quae multum ab aliis
discrepat, quaeque ad Hieronymum B. olim Vicarium Capitu-
larem refertur, notabatur, quod ipse a S. Sede nominationem
habuit, investituram autem ab Archiepiscopo. Attamen cano-
nici ad sua iura vindicanda praefatam invocant consuetudinem,
qua innixi fructus Praepositurae exigunt a die canonicae
collationis usque ad diem captae possessionis. Tralatitium
enim in iure esse dicunt, quod fructus cuiuslibet praebendae
decurrere non incipient nisi a die captae possessionis', qua ni-
mirum cum caruerit praefatus B. ab anno 1864 usque ad an-

num 1873 necesse est ut fructus huius temporis IT? mensam capitularem refundat. Neque dici potest Pontificem ei Praeposituram contulisse, ut gravibus expensis, quibus in obeundo Vicarii munere premebatur, occurrere posset. De hac enim Pontificis voluntate minime constat ; ideoque praesumi nequit derogatum fuisse antiquae consuetudini favore capituli inductae, quae verosimiliter a Pontifice ignorabatur. Insuper, subdunt canonici, praeter Curiae emolumenta, quae incerta vocantur, praeter redditus, qui ex proprio canonicatu, et ab Oeconomia Archipresbyterali Sacerdoti B. obveniebant, mille libellae a civili Gubernio quotannis ei suppeditatae sunt, quibus necessarios Curiae sumptus perferret. Notant etiam quod onera Praepositurae inhaerentia hoc temporis intervallo non ipse, sed capitulum sustinuit. Nulla igitur causa excogitari potest, qua Hieronymus B. fructus Praepositurae ab anno 1864 usque ad annum 1873 communi mensae subducere valeat.

Contra sed vero Sacerdos B. se non ignorare fatetur neque consuetudinem illius Ecclesiae, neque Apostolicas Literas Gregorii XVI, quae illam confirmant. Verum consuetudinem istam in praesenti themate vim suam minime exerere contendit. Primum enim animadvertis, tunc illam locum habere cum agatur de percipiendis redditibus beneficiorum vacantium. Dicitur enim in Bulla Gregorii XVI. « Peculiaribus inspectis > circumstantiis et aliqua habita veteris, quae super hac re > inibi invaluit consuetudinis ratione, specialem impertimus » facultatem ut post hoc tempore *vacationis* etc. » Iam vero dici nequit vacua illa praebenda, quam quisque per canoncam nominationem, et investituram iam fecerit suam. Neque opponant canonici realem et corporalem possessionem Sacerdotem minime cepisse, ideoque praebendam illam ceu vacantem eo tempore considerandam esse. Siquidem ex eo quod possessio defuerit, minime sequitur Praeposituram ceu vacuam reputari. Deinde nemo est qui ignoret sibi culpae ducendum non esse, si realem et corporalem possessionem opportuno tempore assequutus non sit ; maiori enim vi, licet quam maxime invitus repulsus fuit. Iamvero minime rationi consentaneum foret, si infortunium et vulnus a Gubernio sibi

illatum, gravius Canonicorum conatibus redderetur. Hinc est quod principium illud iure canonico receptum, ut fructus nempe non decurrant, nisi a die captae possessionis, suas patiatur oportet exceptiones, inter quas ea praesertim recensetur si nempe per eum, contra quem agitur, non steterit quominus hanc possessionem iniverit. Quapropter a capienda possessione saepe iustis de causis S. Sedes dispensat, fructusque praebendae interea concedit.

Silentio autem praetereundum non est Summum Pontificem Vicarium capitularem Praepositum insignire voluisse, eum in finem, ut ingentes Curiae sumptus sustinere aliquo modo posset. Etenim cum superioribus Vicariis capitularibus libellae 125 a mensa Episcopali excerptae in singulos menses tribuerentur, e contrario ipsi, qui per decem annos id oneris sustinuit, praefatum emolumentum a Gubernio denegatum fuit. Hinc paecones verbi Dei tum ordinarios, tum extraordinarios penes domum suam exceptit et propriis sumptibus aluit; hinc labores suos gratis impedit; imo tales subiit expensas, quae vim libellarum 10,000 cumulatim aequant. Iamvero Summus Pontifex hisce omnibus consideratis Praeposituram ei largitus est, cumque rescivisset praepotenti ratione possessionem capere haud posse, non parvo dolore affectus est. Indignum autem videretur, quod etiam canonici in id modo convenienter, ut Pontificis voluntatem irritam facerent.

Neque dicant canonici, se onera illius praebendae tulisse, ideoque et emolumentis frui debere: pro expletis namque oneribus aequam mercedem, ab eo cui de iure, postulaverunt, quae ipsis denegata non fuit. Neque iterum subdant non posse Vicarium capitularem uno eodemque tempore duplici praebenda incompatibili potiri, Primiceriatu nempe et Praepositum; ipse enim Praepositurae fructibus contentus est, sponte remissurus fructus Primiceriatus.

Verum haec omnia omittenda esse subdit Sacerdos B. utpote ad causae utilitatem parum facientia. Sane canonici fructus Praepositurae exigunt ab anno 1864 usque ad annum 1873. At vero ipse ab anno 1872 fructus Praepositurae habere coepit, illos autem quos in antecessum, nempe ab anno

1864 usque ad annum 1872 percipere debuisset, non solum nondum habuit, et id canonici omnes fatentur, verum etiam neque in posterum illos habendi spes ulla illucescit. Quae igitur canonici proferunt quoad fructus Praepositurae, qui ab anno 1864 usque ad annum 1872 decurrunt, mere hypothetica sunt, et casum speculativum attingunt. Tota igitur controversia eo reducitur, ut exquiratur, an fructus Praepositurae ab anno 1872 usque ad annum 1873 capitulo cedant, an potius Hieronymo B. Quo facilius autem id intelligatur ad rei historiam reddit ipse Sacerdos B. inquiens, quod anno 1872, tum quia morbo correptus, tum quia posthac ob Dioecesis negotia Romam petere debuit, tum quia spes suppeditabat obtinendi redditus omnes Praepositurae per octo annos non perceptos, distulit corporalis possessionis actum ad sequentem annum nempe 1873, quando scilicet huiusmodi spes in irritum cesserat. Interea tamen tum Episcopo, tum capitulo de huiusmodi mora in capienda possessione notitiam dedit, simulque protestationem emisit, se redditus Primiceriatus, quibus fruebatur, in capituli mensam depositurum, si fructus Praepositurae recuperare posset. Contigit itaque, ut inita, possessione die 26 Martii 1873, ei redditus tributi sint Praepositurae incipiendo a die concessionis enunciati *placet*, quae nempe facta fuerat die 21 Aprilis anni 1872, neque pro isto anno redditus Primiceriatus ab eo sunt exquisita Tota igitur quaestio circa fructus istius anni versatur: canonici enim repetunt fructus praepositurae, qui pinguiores sunt, Vicarius autem fructus Primiceriatus reddere vellet, Praepositurae autem sibi retinere. Canonici eo arguento nituntur, quod nempe Vicarius nondum eo tempore, quod intercedit inter 1872 et 1873, possessionem praepositurae aggressus fuerat; Vicarius autem tum argumentis superius expositis, quae generalia dici possunt, tum aliis deductionibus, quae proprius rem istam attingunt, suum ius tueri conatur.

Revera, ipse subdit, si ad annum, iustis quidem de causis, possessionem Praepositurae inire destitit, hoc quidem magis in capituli, quam in suam utilitatem egit. Siquidem si statim anno 1872, quo die *Exequatur* datum fuit, Praepositurae

possessionem ingressus fuisset, vacans hoc ipso efficiebatur Primiceriatus eiusque reditus ad se Gubernium avocasset. Retardata igitur Praepositurae possessione, id assequi potuerunt Canonici, ut reditus Primiceriatus percipere valerent. Cum autem in praesentiarum hisce minime sint contenti, quamdam aviditatem ostendunt, simulque bonum receptum in ipsius auctoris damnum convertere conantur. Deinde cum causa morae in capienda possessione, canonicis notificata fuerit; ipsi autem silentium perpetuum adhibuerint (quia nimurum de ipsorum utilitate tunc agebatur), ex implicita quadam eorumdem conventione et adprobatione, eam processisse dici debet. Hinc est quod per id temporis canonici Praepositurae onera expleverint, sed ex mandato Sacerdotis B., ut pariter ex eius mandato, congruum emolumentum receperunt. Rursus ab aequitatis et iustitiae legibus prorsus abhorret, quod canonici a Vicario repeatant 50 vel 60 scutata, quot nimurum constat differentia inter reditus Primiceriatus et Praepositurae, cum iste, de ipsorum mandato, Vicarii capitularis munere functus, summam saltem libellarum 10,000 amiserit. Aequum igitur non appetet quod iste tantis gravetur impensis, capitulum vero immune abeat.

His omnibus accedit Episcopi sententia, quae Vicario faciet omnino.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. - Certum in iure est, nullum beneficiatum fructus beneficii percipere posse sine possessione. Tralatitiam iuris disciplinam meminit Devoti in *Instit. lib. 2 tit. 14. sect. 5. §. 36* « ibi » Satis non est, aliquem beneficium obtinuisse, nisi is etiam possessionem adipiscatur, ut fructus capiat, suosque faciat. »

Hoc praesertim in capitulis attenditur; in iis enim *tertium* aliquid est observandum, scilicet ius collegii, ita ut nemo datum in collegio locum occupet, nisi a coetu *in fratrem recipiatur*. Et quamvis de Pontificia collatione agatur, provisus possessionem nancisci nequit, nisi a capitulo inductus. Ita Lotter. *de re benef. lib. 1. qu. 19. num. 9* « ibi > Neque etiam necessario convenient (praebenda, et canonicatus) in ipso articulo collationis, aut respectu temporis, ut patet ex

» *praecide g atis textibus, aut respectu collaturum, quia rece**
 » *ptio in canonicum radicatur in ipso capitulo, nec ab eo*
 » *usquam avellitur, ne quis fiat de Universitate contra ipsius*
 » *Universitatis voluntatem: super quo est fundata ratio ut*
 » *etiamsi Papa provideat de canonicatu, adhuc exigatur tra-*
 » *ditio possessionis capitulariter, quae receptionis vim obti-*
 » *neat.* » Atque in lib. 3. qu. 5. n. 23 seqq. « ibi » *Ratio*
 » *istius formae praescribendae ea mihi videtur, quia cum*
 » *collegium sit societas, non patitur ius quempiam in illud*
 » ** trudi contra collegarum seu, sociorum voluntatem : I. qui*
 » *admittitur ff. pro soc. alias videretur, ut dixi, per Pa-*
 » *pam praeiudicium inferri ipsi collegio, cuius in hoc ius*
 » *semper intendit salvum esse Put. decis. 22. lib. 2. Qua-*
 » *propter forma U ter arum in parte exequuliva haec est, ut*
 » *capitulum personam recipiat, ut est expressum in cap. Si*
 » *capitulo 5. de concess. praeb, in 6. »*

Receptionis vero necessitatem, ut canonicus fructu potia-
 tur, demonstrat De Hosa *de exequut. lit. Apost. par. 1*
cap. 5. n. 95 seqq. « ibi » Subnectunlur etiam illae clausu-
 » *lae : quod' recipiatur in fratrem et cum plenitudine iuris*
 » *canonicalis, ac illa : et stallum in choro et locum in ca-*
 » *pitulo assignes. Pro quarum explicatione illud tyronibus*
 » *beie notum memorandum est, quod praebenda et cano-*
 » *nicatus non sunt idem, etiam stricte accepto praebendae*
 » *vocabulo, quatenus beneficium ecclesiasticum importat, sed*
 » *diversa, nihilque inter se ex propria natura, commune*
 » *habent, circumscripto effectu adnexionis perpetuae, ut no-*
 » *tant canonistae etc. Nam canonicatus et ius habendi stal-*
 » *tum in choro, locum in capitulo ad cantandum et legen-*
 » *dum, et vocem in capitulo, provenit ex receptione in fra-*
 » *irem, ut in c. in Genesi de élection, in fine ; praebenda*
 » *autem eat ius percipiendi fructus in ecclesia cui praeben-*
 » *datus servit competens ex officio divino tamquam uni ex*
 » *collegio, ut dicunt omnes canonistae etc. Sic poterit bene*
 » *stare canonicatus sine praebenda, prout vidi in multis*
 » *Cathedralibus. »*

Possessio igitur cum receptione in fratrem omnino requiritur antequam provisus possit praebendae fructu potiri. Nec satis. Non quaelibet enim apprehensio iuvat, sed *legitima* exponscitur, atque ut legitima sit, oportet possessionem capitulariter tradi ; sin minus, nullitate laborat. In re notissima satis erit Barbosam ita disserentem adducere in *tract*, *de canon*, *cap. 15 num. 1 seqq.* « ibi » *Possessio capitulariter capienda est de quocumque canonicatu sive dignitate quae sit de capitulo. Ita Innoc. etc. et ideo possessio aliter capta non est considerabilis ac proinde nec manutenibilis : Gratian. Rota etc. Unde in eadem Rota, in Syracusana canonicatus 1 Febr. 1623 cor. Pirovano fuit dictum quod cum instrumentum narret tantummodo possessionem fuisse captam coram notario et testibus in stallo canonicii, nulla facta mentione de praesentia capituli tunc congregati, merito possessionis actus remansit invalidus.... Ampliatur primo ut procedat etiamsi possessio fuisse captata de mandato exequitoris Uter arum Apostolicarum.... Ampliatur secundo, etiamsi data esset facultas capiendi possessionem canonicatus propria auctoritate.... Ampliatur tertio, etiamsi capta fuisse a canonicis de capitulo, sed non capitulariter. » Verumtamen ex altera parte animadvertisendum occurrit possessionem capere in canonicatibus ad formalitatem pertinere, hinc iustis intervenientibus causis ab ea posse dispensari. Ita Ferraris verbo *canonicatus*.*

Hisce omnibus expensis proposita sunt resolvenda

»lifo i a

I. An *fructus Archipresbyteralis praebendae quos ab anno 1862 Sacerdos Felix P. percipit in capituli massam refundi debeant in casu.*

II. An *fructus canonicatus S. Petri ab anno 1861 usque ad annum 1865 Sacerdoti Francisco O vel capitulo tribuendi sint in casu.*

III. An *reditus Praepositurae ab anno 1864 usque ad annum 1873 Hieronymo B. vel capitulari mensae assignari debeant in casu.*

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii die 9 Maii 1874 respondit

Ad I. et II. Dubium Affirmative favore massae capitularis pro fructibus vere perceptis.

Ad III. Affirmative favore Hieronymi B. ita tamen ut pro tempore, quo ipse Praepositurae fructus realiter percepit, Capitulari massae fructus Primiceriatus restituat, et Episcopus de bono et aequo liquidationem fructuum in dubiis supra propositis curet.

EXINDE COLLIGES :

1. Satis non esse aliquem beneficium obtinuisse, ut fructus percipiat, suosque faciat, sed etiam requiri ut ipsius possessionem adipiscatur.

2. Quare cuiuslibet praebendae vel beneficii fructus non decurrere nisi a die captae possessionis.

3. Hinc fructus a beneficiato perceptos, antequam corporalem possessionem adeptus est, restituendos esse.

4. A canonicis possessionem canonicalis praebendae capiendam esse praesente Capitulo collegialiter congregato, ut valida et legitima dici possit.

5. Verum Sanctam Sedem iustis de causis a possessione capienda dispensare soieie, ut qurs praebendae fructus percipere valeat.

SACRORUM UTENSILIUM ET CUBICULORUM

Die 9 Maii 1874.

comuem iuu& facti. Die 23 Martii 1872 agitabatur coram S. Congregatione Concilii quaestio « an esset locus erectioni Ecclesiae Beneficialis in Vice-Parochialem pro administrandis Sacramentis, seu potius servandaes essent qualitates et natura tum Ecclesiae, tum Beneficii iuxta fundationem, » quae causa relata fuit in Vol. 7. Fase. IX huius Ephemeridis p. 511. Et S. Congregatio ad propositum dubiuMi respondebat: *Supplicandum SSmo ut per modum provisionis in Ecclesia beneficiali G. salvis qualitatibus et natura, tum ipsius tum beneficii iuxta fundationem, functiones omnes parochiales per Vicarium eo modo, quo Episcopus in Domino expedire iudicaverit, libere valeant exerceri independenter a patronis, qui buscumque in contrarium non obstantibus.* = Novae auditionis beneficio obtento, causa iterum proposita fuit in Comitiis diei 20 Iulii 1872, et ad dubium = *an sit standum vel recedens dum a decisio in casu ~ Emi Patres rescriperunt = in decisio et amplius.* =

Huc re perducta, omni controversiae finis impositus videbatur. Verum aliter se res habuit. Episcopus enim H. S. O. sententia fretus, Vicarium Parochum statim delegit, eumque in Ecclesia G. ad exercendam animarum curam constituit. Ut vero beneficiatus Rector ipsius Ecclesiae propriis munis libere fungi posset, iussit ut sacra utensilia, quae neque a fundatore relicta, neque beneficii fructibus acquisita forent, sed collatitia populi pecunia comparata essent, nedum beneficilibus, sed et parochialibus functionibus obeundis inservirent. Huiusmodi sed vero dispositionem aegre tulit illius Ecclesiae beneficiatus, et protestatione penes Curiam Episcopalem emissâ, eidem se minime obtemperaturum declaravit, donec ex authen-

tica interpretatione praefatae sententiae H. S. O. sibi certo non constaret de ea obligatione, quam Episcopus imposuit. Ex his factum est ut populus, qui suis oblationibus Ecclesiam illam sacris auxerat utensilibus, cum ista parochialibus functionibus subtrahi consiperet, ita graves excitaverit tumultus, ut civilis potestatis interventus ad eos compescendos necessarius fuerit, a qua postea criminale iudicium hac super re institutum est. Cum itaque in hac misera rerum conditione Vicarius parochialis versaretur, litteras Episcopo dedit controversiam, et scandalum dirimi postulans, qui autem ut rei gravitati occurreret, ea quae Vicario parochiali ad sua munia obeunda necessaria forent de proprio suppeditavit, interea tamen plura de Sacerdote M. diuturnam, infestamque oppositionem instaurante conquestus,' declarari petiit, an vi sententiae ab H. S. O. latae Vicarius parochialis communia habere possit cum Rectore Beneficiato illius ecclesiae organum, campanas, vasa, indumenta sacra, caeterique utensilia, vel ea saltem quae neque a fundatore reicta, neque beneficii fructibus, sed fidelium eleemosynis comparata sunt. Definiri etiam poposcit an idem Vicarius uti queat duobus cubiculis ecclesiae adnexis et a populo extuctis pro residentia Rectoris, qui tamen in illis nunquam habitavit, neque habitat in praesentiarium.

His litteris receptis, iussum est ut causa poneretur in folio, idque notum fieret Episcopo, qui partibus -praefigeret congruum tempus ad sua iura deducenda ; verum Sacerdos M. licet ab Episcopo admonitus, nullas deductiones exhibuit, hinc causa disceptanda et dirimenda proposita est sub dubiorum formula, quae in calce huius libelli exscribitur.

Disceptatio» synoptica.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Utraque pars pro suo iure tuendo ad sententiam H. S. O. quam superius retulimus, confudit, vanamque, imo contrariam inde trahens conclusionem. Tota igitur controversia in eo sita est, ut rectus illius sensus dignoscatur, idest in quanam parte commutata fuerit pii testatoris voluntas, et in qua parte adhuc integra perseveret.

Indubium est, quod pius fundator Thomas S. nedum Ecclesiam patrocinii B. M. V, sed et sacra utensilia quibus eam ornaverat, nempe iura et pertinentias universas in beneficium contulerit, ut ipsis Rector illius Ecclesiae unice potiretur. Perpendendum igitur est, an commutata ipsius voluntate, ila ut non amplius solus Rector, sed et Vicarius parochialis functiones suas in ea Ecclesia peragere valeat, iam non solum ecclesia ipsa, secundum et sacra utensilia ad eam pertinentia communia sint dicenda. Iamvero cum H. S. O. in sua ferenda sententia de his sacris utensilibus explicite loquutus non sit, nihil aliud restat, nisi ut impliciuerit sensus ipsius sententiae consideretur, quo scilicet colligatur quid Rectori, quidve Vicario parochiali reponendum sit, tum quoad utensilia a fundatore relicta vel beneficii fluctibus acquisita, tum quoad ea, quae populus sua pecunia comparavit.

His praehabitis, quod attinet ad primum controversiae caput, adversus Rectorem beneficium animadverti potest ex sententia H. S. O. quamlibet facultatem, et libertatem Vicario factam fuisse, exercendi functiones juxtaochiales in ecclesia G. istamque libertatem eo tantummodo limite coerceri, quod nempe qualitates et naturam, tum ecclesiae, tum beneficii iuxta fundationem, laedere et imminuere nequeat. At vero quaenam sint qualitates, et natura tum ecclesiae, tum beneficii declaravisse videtur ipse testator per ea verba « *praedicta Ecclesia Patrocinii B. M. V. in beneficium simplex et sine cura ut. praefertur erecta cum iuribus, et, pertinentiis suis universis semper et cunctis futuris temporibus habeat et retineat, ac habere et retinere debeat naturam, qualitatem, et conditionem beneficii simplicis de iure patronatus laicorum etc.* » Qualitas igitur et natura ea est, ut beneficium in illa Ecclesia erectum, sit simplex, de iure patronatus laicorum, et animarum curam adnexam non habeat. Quidquid igitur has qualitates et naturam minime laedit, id Vicario parochiali concessum fuisse existimandum est; atqui quod sacra supellex communis sit inter ipsum et Beneficiatum in suis functionibus obeundis, nullam iniuriam, nullamque laesionem in qualitatibus affert, et proinde nulla appa-

ret ratio qua Vicarius parochialis ab usu illius supellectilis repellatur.

Imo recta interpretatio contrarium omnino suadere videtur. Re sane vera 8. Congregatio facultate a Pontifice obtenta potestatem Vicario dedit functiones omnes parochiales in ea Ecclesia peragendi ; saltem igitur implicite id ei tribuisse apparet, quo finem istum assequi valeret. Compertissimi enim, imo naturalis iuris est, eum qui vult finem, media etiam ad illum finem conducentia voluisse. At vero nemini dubium esse potest, sacra sine supellectili parochiales functiones expleri non posse. Quapropter fidelium utilitati parum vel nihil consultum fuisset, si Vicarius ab Episcopo constitutus in ea conditione versari deberet, qua utensilibus omnibus carens, muniis animarum curae inhaerentibus, satisfacere non posset.

Rursus nemo inficias iverit H. S. O. Vicario parochiali ad suas functiones exercendas usum illius ecclesiae concessisse. Id enim verba ipsa decreti naturali sensu intellecta praeseferunt. Dicitur enim « *Supplicandum SSmo ut per mod u/n provisionis in Ecclesia beneficiati G... functiones omnes parochiales'per Vicarium... libere valeant exerceri.* » At vero usus alicuius rei importat etiam usum illarum rerum, quae eidem adnexae sunt iuxta notissimum illud « *accessorium sequitur naturam principalis* » praesertim si absque usu adnexarum rerum, usus rei principalis parum, vel nihil prodesset, ut nostro in themate verificatur. Sic ex iure civili, ille, cui aedium ususfructus constitutus fuit, aedium etiam instrumentis uti potest *L. sed si quid 15 §. proprietatis 6. ff. h. t. et illi, cui fundi ususfructus concessus fuit, agri instrumenta cedunt ex dicta Lege, et ex L. item si fundi 9 §. ult. ff. h. t.* Iamvero tum organum, quo fidelium pietas excitatur et fovetur, tum campanae, quibus fideles ad Ecclesiam vocantur, tum vasa et indumenta sacra, quibus functionum decori prospicitur partem ipsius ecclesiae quodammodo consti- tuunt, et proinde ei cedere debent, cui ecclesiae usus concessus fuit. Id magis magisque ex iure sacrorum canonum confirmatur ; communi enim dispositione inductum fuit, ut paramenta, ornamenta, coeteraque omnia honorifico Dei cultui necessaria,

fabricae aequiparentur, et sub fabricae nomine comprehendantur. De Albertis *de sacris utens.* Dec. LXXXII. n. 3. Franc, *de Eccles. Cathedr.* c. 20. n. 34. Amostaz. *de caus. piis lib. 4. c. 1. n. 25,* et alii passim.

Ex quo illud principium inventum habetur, ut reparatio ecclesiae, et praeparatio ornamentorum, aliorumque ad divinum cultura spectantium pari gradu procedant. Franc, *de Eccles. Cath. cap. 20. n. 34 et seq. concordat Rota in Gerunden. 17 Inn. 1601. num. 1. coram Pio.* Quod adeo verum est, ut si legatum fabricae relinquatur, modo expressum non fuerit illud inservire debere specialiter pro reparatione materiali Ecclesiae, dubitari nequeat posse expendi pro ornamentiis et aliis necessariis ad divinum cultum; quia ista sub nomine fabricae comprehenduntur, ceu tradit Amostaz. *de caus. piis lib. 4. c. 1. n. 25,* Sánchez cons. lib. 4. cap. 2. dub. 14, *De Lago de iustit. disp. 24. sect. 13. num. 304.* Si igitur sacra supellex adeo cum Ecclesia, seu materiali fabrica cohaereat, ut unum quodammodo efficere existimetur, pleno iure consequitur usum Ecclesiae G. Vicario parochiali concessum, et paramentorum, caeterorumque utensilium usum inducere oportere.

Denique et hoc loco praetereundum non est, pium fundatorem in illa Ecclesia dotanda, nihil aliud sibi quam fidelium spirituale bonum proposuisse, ideoque si in hodiernis versaretur circumstantiis. Vicariumque parochiale in sua ecclesia pro utilitate populi constitutum adspiceret. nullimode has tricas moveret, sacramque supellectilem ip^{hi} denegare!. Concludendum igitur ex sententia H. S. Ö. ius esse Vicario utendi vicissim cum Beneficiato sacra illius ecclesiae supellectili.

VERUM E CONTRARIO animad vertebatur decretum H. S. O. nullo pacto Vicario parochiali induisisse, ut ipsius ecclesiae et beneficiati iura, pertinentias, possessionesque quoquo modo pertingeret, sibique vindicaret.

Sane prudenti verborum oeconomia hoc unum expressum fuit, posse nempe per Vicarium parochiales functiones in ea ecclesia libere exerceri, ita tamen ut qualitates et natura, (um ecclesiae, tum beneficii) salva omnino manerent. Qua quidem

dispositione in eo tantum derogatum fuisse videtur testatoris voluntati, ut nempe nedum in ea Ecclesia Beneficiatus suas functiones, sed et provisionis modo suas etiam Vicarius in posterum peragere valeret ; minime vero facta fuit facultas Vicario, ut divitias et bona illius ecclesiae, inter quae procul dubio sacra supellex recensetur, cum Beneficiato communia haberet. Revera si huiusmodi ius Vicario parochiali tribueretur, ne salvae quidem manerent qualitates et natura, tum Ecclesiae, tum beneficii secundum fundationem- Etenim, pius fundator ita suam aperuit voluntatem *c= ut praedicta ecclesia, Patrocinii B. Mariae Virg. in beneficium simplex et sine cura, ut praefertur erecta cum iuribus et pertinentiis suis universis semper, et cunctis futuris temporibus habeat et retineat, ac habere et retinere debeat naturam, qualitatem et conditionem beneficii simplicis.* = At vero si utensilia, quae profecto in numerum pertinentiarum universarum illius ecclesiae referuntur, in Vicarii commodum verti deberent, iam ista ecclesia non beneficium simplex, sed curatum quodammodo quoad suas pertinentias efficeretur. Hoc autem est contra naturam et qualitates ipsius beneficii, quas tamen H. S. O. salvas et integras voluit, insuper si in sua ferenda sententia S. H. C. communem supellectilis usum Vicario tribuisset, magnum intulisset detrimentum tum ecclesiae, tum beneficiato ; siquidem cum indumenta, vasa, caeteraque utensilia ad genus illarum rerum pertineant, quae usu consumunfur, quo maior et frequentior erit usus, eo citius deteriora efficientur vel penitus deficient. Quare Rectoris iura laederentur, fructusque beneficii, auctis expensis, imminuerentur, a quo tamen H. S. O. in praefato decreto omnino abhorruisse videtur : praesertim si attendantur illius praebendae redditus : ait enim Episcopus in sua littera informatoria diei 14 Octobris anni 1871 data, quod proventus Ecclesiae Beneficialis *G.* annuatim ascendunt ad summam scutat. 40.

Neque iuvat regerer eam fuisse Sacrae Congregationis mentem in eo Decreto exarando, ut nempe Vicarius parochiales functiones in ea Ecclesia explere posset, hunc autem finem sacra sine supellectili non obtineri. Namque in iure sta-

futurn est, ni, cui imminet onus animarum, illi et onus im-
mineat sacra utensilia Ecclesiis suppeditandi ad hoc, ut debito
modo cultus Deo reddatur'. Sane nemo ignorat respectu ca-
thedralis ecclesiae defectu fabricae, et sacristae teneri Epi-
scopum ad sacra utensilia procuranda tamquam sponsum im-
mediatum ipsius ecclesiae, et Pastorem animarum *ex canon.*
Decernimus 10. quaest. I cap. I de eccles, a édifie. De Al-
bertis de sacris utens. Dec. XLII n. 38, 39. Parochos au-
tem, aliosque principales Ecclesiarum Parochialium Rectores,
earum fructus percipientes, ad provisionem sacrorum uten-
silium pro iisdem ecclesiis adstringi. *De Albertis cap. Xli*
n. 11 et seq. ubi fuse hoc probat, dummodo parocho tot su-
persint fructus, quot praeter congruam sustentationem, ad
sacra utensilia acquirenda sufficient *ibidem num., 145;* cae-
teris autem deficientibus, onus providendi Ecclesiam parochia-
lem ad populum spectare *ibidem num. 213.* At vero redi-
tus, et emolumenta, quibus iste Vicarius parochialis potitur
non adeo exigua apparent, ut vel ad populum pro sacris uten-
silibus configiat, vel alienis uti cogatur. Episcopus enim in
eadem littera informatoria ait, se Vicario summam scutat. 60
attribuisse, quibus adnecti debet eleemosyna missarum, atque
proventus, qui annuatim pertingant summam scutat. 310.

Denique et illud omittendum non est, agi in themate de eo
decreto, quo pii fundatoris voluntas commutata fuit; ideoque
eam interpretationem praferri oportere, quae magis ipsam
testatoris voluntatem servet, et commutationem, utpote in iure
odiosam, coerceat. Enimvero nihil apud Ecclesiam solemnius, vel
antiquius, quam pias fundatorum voluntates colere, et nonnisi
iusta causa intercedente easdem commutare, ut praecipit Trid.
sess. XXII de Reform. Cap. VI. Cum igitur iam ex parte
istius fundatoris voluntas, sapientissimis licet de causis, com-
mutata fuerit, in praesenti controversia ea interpretatio seli-
genda, quae ipsius fundatoris voluntati faveat.

Nunc autem exquirendum superest, an saltem ea supellex,
quae populi oblationibus parta est, a Beneficiato et Vicario
Curato communi usu vicissim adhiberi queat. Et in hac re
Vicarii favore reponendum esse videtur. Etenim manue ti>

sin e elucet per usum istius sacrae supellectilis, quam populus Ecclesiae suppeditavit, nullo pacto qualitates et naturam tum ecclesiae, tum beneficij iuxta fundationem attingi, cum subsequentibus fanlum temporibus eam fideles dono dederint; cessant itaque illa omnia argumenta superius allata, quae obstabant, quominus Vicarius utensilia a fundatore relictia, vel beneficij fructibus acquisita, ad suum usum revocare posset.

insuper ex voluntate donantium, quid hac in re decerni queat, luculenter eruitur. Fideles enim in oblationibus istis perficiendis nihil aliud praeter divinum cultu' u, propriumque spirituale bonum respexerunt. Iamvero cum functiones parochiales ad Dei cultum potissimo modo referantur, et fideliibus, magis quam beneficiales functiones, necessariae sint, manifesto colligitur ea populum fuisse mente in muneribus illis largiendis, ut necessitati et decori parochialium functionum etiam consuleret.

Imo fideles quid in hac re sentirent ita aperte declararunt, ut nulla coniectura, vel divinatione opus sit. Nam, ut superius retulimus, cum Capellanus sacra indumenta populi sumptibus acquisita Vicario parochiali denegasset, tanta indignatione percitus fuit, ut tumultus turbasque excit iverit. Hoc autem factum satis superque ostendit, nedum iustitiae, sed et prudentiae consonum esse, ut utensili;) populi expensis compara, etiam in Vicarii parochialis usum verti debeant, secus enim parochiani non solum dolore et scandalo afipientur, sed ab huiusmodi oblationibus in posterum retrahentur.

Ad secundum controversiae caput animad vertebatur validiora urgere argumenta praesertim ex prudentia et aequitate desumpta, cum sermo instituatur de duobus illis cubiculis Ecclesiae attiguis, quae fidelium aere extracta sunt eum in finem, ut Beneficiatus inter ipsos commoraretur, licet numquam inibi commoratus est, dum e contra Vicarius parochialis maximopere iisdem indiget, Cum igitur haec duo cubicula sacerdoti M. minime prosint, Vicario autem parochiali apprime necessaria sint, aequa ratio postulat, ut huic utenda concedantur. Caeterum diurnae difficultates, contradictionesque quas in omnibus rebus Beneficiai us ille excitavit, ut Episcopi

voluntati adversaretur indicio sunt, eum non suorum iurium conscientia, sed dissensionis aestu moveri.

Verum neque pars adversa sua ratione destituitur. Vicarius sane parochialis, qui virtute Decreti H. S. O. in ea ecclesia ab Episcopo constitutus est nihil de suo illuc intulit, sed ea quae ibi reperit, omnia ad ecclesiam beneficiale pertinebant, sive ex primitiva dotatione, sive ex beneficii fructibus, sive ex fidelium eleemosynis. Quapropter Vicarius iste nullum ius, nullumque titulum ad aliqua utensilia quoquomodo sibi vindicanda, exhibere potest.

Neque iuvat opponere fidelium munera fundationem minime attingere, eamque salvam omnino manere, si etiam Vicarii bono et usui illa munera vertantur. Etenim tum id quod a primaeva fundatione Ecclesiae tribuitur, tum id quod postea, quocumque legitimo modo accedit, in ipsius ecclesiae dominium transit, illiusque patrimonium quodammodo constituit. Quapropter illud idem iuris, quo quis potiri debet, ut bona fundationis ad suum usum transferre possit, requiritur etiam pro usu illorum bonorum, quae postero tempore ecclesiae obvenerunt. Quare huiusmodi quaestio refunditur in primam, et proinde si ex Decreto H. S. O. Vicarius parochialis uti non poterit sacra illa supellectili, quae a fundatore relata, vel beneficii fructibus comparata fuit, neque ea, quae ex oblationibus accessit, uti valet.